
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 235
DETERMINA SERV. DEMOGRAFICI E TRIBUTI N° 34  del

11-11-2020

OGGETTO: Versamento al Ministero dell'Interno dei diritti
relativi alle carte identità elettroniche emesse durante il
mese di OTTOBRE 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il Comune di Capitignano, a partire dal 10 Settembre 2018, provvede ad
emettere la nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto
del Ministero dell’Interno del 23/12/2015;
Visti:
- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina ’importo del
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla
stessa un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per
ogni carta richiesta dal cittadino;
- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità
elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di
rilascio della stessa;
- la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la
riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il
riversamento dei corrispettivi di competenza statale;
Dato atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre che:
- i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai
cittadini, siano versati direttamente ai comuni;
- i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo
giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo
X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN:
IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con causale: “Comune di ...........  - corrispettivo per il
rilascio di n. ..... (...............) carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al
Ministero dell’Interno con cadenza trimestrale del numero delle carte d’identità istruite,  per
le quali è stato riscosso il corrispettivo e dell’importo versato in Tesoreria in ciascun mese del
relativo trimestre;
- il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è
stato effettuato il versamento da parte dei Comuni, comunicato dal Ministero dell’Interno,
provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella  misura e per le
finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


31/01/2005, n.7, convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed
integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei costi digestione del Ministero dell’Interno e di
euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento;
- i diritti fissi e di segreteria rimangono di spettanza del Comune che ha emesso la carta di
identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 29/08/2018, esecutiva, avente ad
oggetto “Carta d’Identità Elettronica (C.I.E.) “ Determinazione diritti fissi e di segreteria
rilascio della nuova carta di identità elettronica ( nuova CIE ) ” con la quale sono stati definiti
in euro 23,00 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in € 28,00 il costo
per il rilascio del duplicato, comprensivo di euro16,79 di corrispettivo da riversare allo Stato;
Verificato  che nel MESE DI OTTOBRE 2020    sono state rilasciate n. 07(SETTE) carte
d’identità elettroniche;
Ritenuto quindi, di accertare le somme introitate a fronte del rilascio delle C.I.E. ai
corrispondenti capitoli di entrata e di assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento
allo Stato delle somme riscosse;
Dato atto che  la spesa rientra tra quelle previste dall'art. 163, c. 3-5 lett.a) del TUEL;
Visto il prospetto riepilogativo del registro dei diritti, riscossi nel mese in oggetto,
comprensivo dei diritti CIE e la ricevuta di versamento emessa dalla BCC di Roma filiale  di
Montereale che si allega alla presente.
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).
Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione
di spese).
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E RM I N A

1) di accertare  l'entrata complessiva di € 117,53 sul capitolo 6005/7 intervento
9.02.05.01.001 del bilancio di previsione 2020, quale somma riscossa a fronte del rilascio di n.
07 (SETTE) carte d’identità elettroniche rilasciate nel periodo 01/10/2020-31/10/2020;
2) di impegnare la spesa complessiva di euro 117,53 al cap. 5005/7  intervento
99.01-7.02.05.01.001 del bilancio di previsione 2018/2020, con imputazione all’esercizio
provvisorio 2020, quale somma da riversare allo Stato;
3) di liquidare la somma di € 117,53 con le modalità indicate dal Ministero dell’Interno con
circolare n. 11/2016 e come indicato in premessa: imputazione al capo X – capitolo 3746,
presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000
03245 348 0 10 3746 00 con causale: “Comune di Capitignano – corrispettivo per il rilascio
di n. 07 (SETTE) carte d’identità elettroniche”;
4) di dare atto che i diritti fissi e di segreteria e rimborso spese determinati con deliberazione
della Giunta  Comunale n. 74 del 29/08/2018 in € 6,21 per ogni carta d’identità elettronica
rilasciata restano di competenza del Comune;
5) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria ai fini dell’emissione del
relativo mandato di pagamento.

Copia della determinazione SERV. DEMOGRAFICI E TRIBUTI n.34 del 11-11-2020
COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Il Responsabile
del Servizio

F.to  NAZARENO DONATI

PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n°
267/2000, si attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

Capitignano, 11-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Laurenzi Fabio)

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°634

Capitignano, 11-11-2020 Il Responsabile
del Servizio

(F.to  NAZARENO DONATI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 11-11-2020 Il Responsabile
del Servizio

 NAZARENO DONATI

Copia della determinazione SERV. DEMOGRAFICI E TRIBUTI n.34 del 11-11-2020
COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3


